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※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市企画財政課財政係

令和２年度　うきは市決算について

　令和２年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況をお知
らせします。 
  昨年度のうきは市におきましては、各地方自治体を取り巻く
厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は約６億７千万円
の黒字となりました。しかし収入の約２／３が地方交付税等の
依存財源となっており、今後も全事業で事業の適正化・見直し
を行い行財政の効率化に取り組んでいく必要があります。



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ繰越す

べき財源
実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

一般会計 19,273,599 18,479,522 794,077 123,896 670,181

自動車学校 153,965 133,681 20,284 0 20,284

(合　　　　　計) 19,427,564 18,613,203 814,361 123,896 690,465

3,757,511 3,611,043 146,468 0 146,468

480,508 478,462 2,046 0 2,046

国民健康保険事業

後期高齢者医療事業

普
通
会
計

１．令和２年度　　一般会計・特別会計決算収支



○　普通会計決算の概要 （単位：千円）

うきは市 29,509 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

Ⅱ  － ２ 28,724 117.46 ｋ㎡ 219 215 11 4 219
決算額 決算額 5,538,762

地　方　税 2,879,358 人　件　費 2,247,570 歳入総額 A 4,664,049 763,049
地方譲与税 196,084 1,212,730 19,427,564 3,802,973 5,658,315
利子割交付金 1,839 扶　助　費 3,047,392 歳出総額 B 313,605 7,663,455
配当割交付金 9,235 公　債　費 1,342,929 18,613,203 8,780,627 4,837,519
株式等譲渡所得割交付金 12,029 1,342,929 C 1.42
地方消費税交付金 602,583 A－B 814,361 2,888,166 417,868
ゴルフ場利用税交付金 7,401 6,637,891 翌年度へ繰り D 2,852,073 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 2,136,750 越すべき財源 123,896 98.8 は補償 未定

自動車取得税交付金 維持補修費 58,150 実 質 収 支 E 1,183,740
軽油引取税交付金 補助費等 5,781,232 C－D 690,465 7,723,249 1,601,608

自動車税環境性能割交付金 22,431 831,192 前年度実質収支    　E' 3,055,254 461,185
法人事業税交付金 11,814 繰　出　金 1,322,695 314,277 0.390
地方特例交付金 30,624 積　立　金 776,031 単年度収支 F 義務的経費 35.7
地方交付税 5,339,891 投資及び出資金.貸付金 E－E' 376,188 4.3 　人　件　費 12.1
内 普通交付税 4,664,049 前年度繰上充用金 積　立　金 G 12.3 　公　債　費 7.2
訳 特別交付税

震災復興特別交付税 675,842 投資的経費 1,900,454 203,012 30年 - 投資的経費 10.2
9,113,289 31,239 繰上償還金 H 元年 -   普通建設事業費 8.0

交通安全対策特別交付金 5,546 1,494,515 ２年 -     うち単独事業費 5.0
分担金及び負担金 108,169 補助事業費 430,347 積立金取崩し額 I 30年 12.4   失業対策事業費

使　用　料 309,969 単独事業費 928,285 10,689 元年 8.6 その他 54.1 
手　数　料 46,863 　 そ  の  他 135,883 実質単年度収支 J ２年 6.5
国庫支出金 5,715,077 405,939 F+G+H-I 568,511 30－２平均 9.1 285,721
国有提供交付金 歳出決算倍率（倍） 　　後期高齢者医療事業 622,352
県支出金 1,250,046 18,613,203 2.12 7.9 　　介護保険事業 411,185
財産収入 137,189 経常一般財源等収入 8,469,429 96.5 745,000
寄　附　金 432,435 収益事業収入 経常経費充当一般財源 7,770,116 88.5(91.7) 19,000
繰　入　金 401,422 標準財政規模に対する割合(％) うち人件費 20.6(21.4)

繰　越　金 387,994 基準財政需要に対する割合(％) うち公債費 14.6(15.2)

諸　収　入 390,965
地　方　債 1,128,600
うち減収補てん債 5,094,364

うち臨時財政対策債 313,605 14,333,200 経常収支比率の( )は、減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 2,083,258
歳　入　合　計 19,427,564

１ ． 令 和 ２ 年 度 決 算 の 概 要

団　体　名 ２７年国調人口 一般職員 消防職員 臨時職員

類　　　型 3.3.31住基人口

区　　　分 区　　　分 収　支　の　状　況 標　準　財　政　規　模  財調基金

普 通 交 付 税  減債基金

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

臨時財政対策債発行可能額  政府資金

計  そ の 他

 元利償還金 歳入歳出差引額 税 収 入 状 況（現年課税分） 現債高倍率（倍）

 一時借入金利子 調　定　済　額 物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

　徴 収 率 （％）

財 政 力 指 数 の 状 況 そ　の　他

基準財政需要額 実質的なもの

うち一部組合負担金 基準財政収入額 土地開発基金現在高

財政力指数（３年平均） 歳出決算構成比の状況（％）

公債費比率等の状況(％）

公 債 費 比 率

公債費負担比率

一般財源 (計) うち人件費

 普通建設事業費

　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出
 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

 失業対策事業費 　そ　の　他　の　指　標（％）

歳　出　合　計 実 質 収 支 比 率

収　益　事　業　の　状　況 経常一般財源比率
　　下水道事業
    （農集・特定地域含む）

経 常 収 支 比 率 　　簡易水道事業

歳入（自主財源）

歳入（依存財源） 計

積立金　　　
現在高

地方債
現在高

債務負担　　
行為額

(翌年度以降

支出予定額)

将来負担比率

内　
　

訳

内　

訳
実質公債費

比率



（単位：千円）

対比

決算額（A） 構成比 決算額（B） 構成比 （A)/（B)

市　　　税　　(※) 2,879,358 14.8% 2,892,860 17.2% 99.5%
繰　入　金 401,422 2.1% 737,716 4.4% 54.4%
使用料及び手数料 356,832 1.8% 305,236 1.8% 116.9%
繰　越　金 387,994 2.0% 368,221 2.2% 105.4%
諸　収　入 390,965 2.0% 331,352 2.0% 118.0%
分担金及び負担金 108,169 0.6% 114,474 0.7% 94.5%
財産収入 137,189 0.7% 243,109 1.4% 56.4%
寄　附　金 432,435 2.2% 350,798 2.1% 123.3%

小　　　計 5,094,364 26.2% 5,343,766 31.8% 95.3%

地方交付税 5,339,891 27.5% 5,195,725 30.9% 102.8%
地　方　債 1,128,600 5.8% 1,682,839 10.0% 67.1%
国庫支出金 5,715,077 29.4% 2,225,737 13.2% 256.8%
県支出金 1,250,046 6.4% 1,536,048 9.1% 81.4%
地方譲与税 196,084 1.0% 187,249 1.1% 104.7%
地方消費税交付金 602,583 3.1% 487,295 2.9% 123.7%
自動車取得税交付金 0 0.0% 34,633 0.2% 0.0%
自動車税環境性能割交付金 22,431 0.1% 10,633 0.1% 皆増
法人事業税交付金 11,814 0.1% 0 0.0% 皆増
地方特例交付金 30,624 0.2% 79,918 0.5% 38.3%
利子割交付金 1,839 0.0% 1,777 0.0% 103.5%
ゴルフ場利用税交付金 7,401 0.0% 6,278 0.0% 117.9%
株式等譲渡所得割交付金 12,029 0.1% 6,235 0.0% 192.9%
交通安全対策特別交付金 5,546 0.0% 5,132 0.0% 108.1%
配当割交付金 9,235 0.0% 10,204 0.1% 90.5%

小　　　計 14,333,200 73.8% 11,469,703 68.2% 125.0%

19,427,564 100.0% 16,813,469 100.0% 115.5%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,139,027 39.6%

固 定 資 産 税 1,416,489 49.2%

軽 自 動 車 税 123,888 4.3%

市 た ば こ 税 197,753 6.9%

入 湯 税 2,201 0.1%

合 計 2,879,358 100.0%

２年度 元年度

合　　　　　　　計

科　　　　　　目

自
主
財
源

依
存
財
源

　３．歳入の状況　(普通会計)



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（B） 構成比 （A）/（B）

議会費 124,629 0.7% 129,822 0.7% 96.0%

総務費 5,235,030 28.1% 2,122,365 11.4% 246.7%

民生費 5,415,950 29.1% 5,656,475 30.4% 95.7%

衛生費 946,398 5.1% 1,092,265 5.9% 86.6%

労働費 5,867 0.0% 5,712 0.0% 102.7%

農林水産業費 796,354 4.3% 1,000,959 5.4% 79.6%

商工費 773,935 4.2% 761,549 4.1% 101.6%

土木費 1,545,294 8.3% 1,281,054 6.9% 120.6%

消防費 500,922 2.7% 504,994 2.7% 99.2%

教育費 1,519,956 8.2% 2,112,911 11.4% 71.9%

災害復旧費 405,939 2.2% 168,428 0.9% 241.0%

公債費 1,342,929 7.2% 1,588,941 8.5% 84.5%

諸支出金 - - - - -

合　　　　計 18,613,203 100.0% 16,425,475 100.0% 113.3%

（単位：千円）

２年度 元年度
区　　　分

　４．歳出の目的別状況　(普通会計)



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （B） 構成比 （A）/（B）

2,247,570 12.1% 1,808,620 11.0% 124.3%

3,047,392 16.4% 3,093,378 18.8% 98.5%

1,342,929 7.2% 1,588,941 9.7% 84.5%

6,637,891 35.7% 6,490,939 39.5% 102.3%

1,494,515 8.0% 2,892,848 17.6% 51.7%

補助事業費 430,347 2.3% 972,240 5.9% 44.3%

単独事業費 928,285 5.0% 1,510,201 9.2% 61.5%

その他 135,883 0.7% 410,407 2.5% 33.1%

405,939 2.2% 168,428 1.0% 241.0%

1,900,454 10.2% 3,061,276 18.6% 62.1%

2,136,750 11.5% 2,167,791 13.2% 98.6%

58,150 0.3% 56,197 0.3% 103.5%

5,781,232 31.1% 1,948,235 11.9% 296.7%

776,031 4.2% 615,465 3.7% 126.1%

0 0.0% 0 0.0% -

1,322,695 7.1% 2,085,572 12.7% 63.4%

10,074,858 54.1% 6,873,260 41.8% 146.6%

18,613,203 100.0% 16,425,475 100.0% 113.3%

２年度 元年度

人件費

扶助費

公債費

小　　　　計

普通建設事業費

災害復旧事業費

小　　　　計

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

投資及び出資金・貸付金

繰出金

小　　　　計

合　　　　計

区　　　分

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
の
経
費

　５．歳出の性質別状況　(普通会計)



（単位：千円）

5,246,373 5,054,029 192,344

763,049 754,377 8,672

1,587,743 1,449,983 137,760

961,488 818,656 142,832

360,759 362,117 △ 1,358

557,139 556,521 618

25,337 24,951 386

28,115 27,694 421

65,088 62,585 2,503

7,526 7,526 0

0 7,739 △ 7,739

267,928 268,443 △ 515

75,306 87,090 △ 11,784

1,359,012 1,344,712 14,300

0 24,806 △ 24,806

16,718 6,992 9,726

346,156 300,053 46,103

11,667,737 11,158,274 509,463

220,410 170,410 50,000

292,389 292,409 △ 20

7,000 7,000 0

461,185 457,748 3,437

（内訳）　　　　　　　　現　　金 384,441 381,004 3,437

土　　地
（3,139.07㎡）

76,744
（3,139.07㎡）

76,744
(0㎡)

0

建　　物
(0㎡)

0
(0㎡)

0
（0㎡）

0

980,984 927,567 53,417

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

地域振興基金

ふるさと創生基金

地域福祉基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

図書購入基金

市有林保育管理基金

森林整備担い手対策基金

山村地域振興基金

（合併）振興基金

水源かん養事業基金

森林環境譲与税基金

   ふるさと・まごころ基金

合　　　　計

国民健康保険財政調整基金

自動車学校財政調整基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

土地開発基金

合　　　　計

基金の名称 ２年度末残高 元年度末残高 増減額

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

そ
　
　
の
　
　
他

　６．積立金（基金）の状況　



（単位：千円）

一般会計 12,500,973 12,663,097 △ 162,124

簡易水道事業会計 1,139,688 101,209 1,038,479

下水道事業会計 9,189,965 9,723,060 △ 533,095

浄化槽整備事業会計 145,795 147,865 △ 2,070

合　　　　計 22,976,421 22,635,231 341,190

会　　計　　区　　分 ２年度末残高 元年度末残高 増減額

　７．借入金（地方債）の状況


